
 

 
   Jaguaribe, 30 de Junho de 2010                                                                                               Edição Nº: 830 

 

ATO ADMINISTRATIVO Nº 060/2010 O PREFEITO MUNICIPAL  DE 
JAGUARIBE-CE., Dr. José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de suas atribuições 
legais estabelecidas em Lei Municipal, RESOLVE: Exonerar, em caráter 
irrevogável, a servidora pública municipal Sra. Maria Almeida Soares, admitida 
em 01.04.1986 para exercer o cargo Auxiliar de Serviços Educacionais – Matricula 
010284-9, lotada na Secretaria de Educação, deste município, a partir de 
30.06.2010 (data da sua aposentadoria) conforme preceitua o art. nº 41 da Lei nº 
543 de 27 de novembro de 2003. Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. PAÇO DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CE., aos trinta dias do mês de 
junho do ano de dois mil e dez. JOSE SERGIO PINHEIRO DIOGENES 
Prefeito Municipal  

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 139/2010 de 30 de junho de 2010  Dr.  José Sergio Pinheiro 
Diógenes, Prefeito Municipal de Jaguaribe-CE, no uso de suas atribuições legais. 
CONSIDERANDO os contratos de prestação de serviços por tempo 
determinado existentes nesta Autarquia Municipal; CONSIDERANDO que os 
contratos de que trata esta Portaria não poderão, quanto aos prazos, 
excederem o mês de junho de 2010. CONSIDERANDO a cláusula quinta do 
contrato em comento que permite a rescisão unilateral do instrumento desde 
que a administração pública, na condição de parte no contrato, notifique 
expressamente a decisão da rescisão contratual; RESOLVE: Art. 1º - 
RESCINDIR os contratos por tempo determinado existentes nesta Autarquia 
Municipal. Art. 2º - Notificar a todos os interessados, de forma expressa, 
conforme cláusula quinta constante nos contratos. Esta Portaria entrará em 
vigor na data de sua publicação. REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE. Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribe-CE, em 30 de junho de 2010. 
José Sergio Pinheiro Diógenes Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 140 DE 30 DE JUNHO DE 2010. O PREFEITO MUNICIPAL DE 
JAGUARIBE, JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES, no uso das suas 
atribuições legais, etc..CONSIDERANDO; a rescisão dos contratos temporários 
no final deste exercício, CONSIDERANDO as verbas de gratificações concedidas 
na vigência dos referidos contratos, RESOLVE: Art. 1º Ficam automaticamente 
extintas as verbas de gratificações em todas as espécies dos servidores contratados 
temporariamente que tiveram os seus contratos rescindidos. REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Jaguaribe, 30 de Junho de 2010. José Sérgio 
Pinheiro Diógenes Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

Portaria Nº.137/10 De: 30  de Junho  de  2010. O Prefeito Municipal de Jaguaribe, 
DR. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES, no uso de suas atribuições legais:                      
RESOLVE Conceder ao Servidor Expedito Fernando Carvalho Diógenes, inscrito 
no CPF(MF) sob o nº. 214.304.463-15, RG.990.991.876-70 SSP/Ce., 
PASEP:1902049988-5, lotado na Secretaria Municipal de Desenvolvimento Rural, 
ocupante da função de Secretário Municipal, residente na Fazenda Campo Verde, 
1050, zona Rural, neste Município. Para fazer face às despesas de viagem com seu 
deslocamento e estadia em Fortaleza/Ce., a importância de R$ 100,00(Cem 
Reais),cada, referente às diárias no período de 01 e 02/07/10 quando tratará de 
assunto do interesse desta Municipalidade, ficando-lhe atribuídas 02(Duas) diárias. 
A referida despesa correrá por conta da Dotação do Município. Registre-se, 
Publique-se e Cumpra-se. Gabinete do Prefeito, 30 de Junho de 2010. JOSÉ 
SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES PREFEITO MUNICIPAL 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 186/2010 JAGUARIBE, 30 de junho de 2010. JEANNE 
NOGUEIRA GOMES, Secretária Municipal de Saúde de Jaguaribe, no uso de suas 
atribuições legais RESOLVE Conceder ao Servidor CLEDSON DA SILVA 
PEREIRA , lotado na SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE , ocupante da 
função de MOTORISTA, para fazer face às despesas de viagem com seu 
deslocamento e estada a cidade de FORTALEZA-CE, a importância de R$ 
50,00(cinqüenta reais), referente à diária no período 30/06/2010, quando tratará de 

assunto de interesse desta municipalidade, ficando-lhe atribuído (a) 01 (uma)  
diária(s), no valor unitário de R$ 50,00(CINQUENTA REAIS). A referida 
despesa correrá por conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do 
Município. Comunique-se, Cumpra-se, Arquive-se Gabinete da secretária, 
em 30 de junho de 2010. SECRETÁRIA DE SAÚDE 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº185/2010 JAGUARIBE, 30 de junho de 2010. JEANNE 
NOGUEIRA GOMES, Secretária Municipal de Saúde de Jaguaribe, no uso 
de suas atribuições legais RESOLVE  Conceder a Servidora MARIA DAS 
CANDEIAS LIMA  DE MENEZES, lotada na SECRETARIA DA SAÚDE, 
ocupante da função de Coordenadora do PACS, para fazer face às despesas 
de viagem com seu deslocamento e estada a cidade de FORTALEZA - CE, a 
importância de R$ 160,00 (cento e sessenta Reais), referente às Diárias no 
período de 08 e 09/07/2010, quando tratará de assunto de interesse desta 
municipalidade, ficando-lhe atribuído(a) 02 (duas) diária(s), no valor unitário 
de R$ 80,00(OITENTA REAIS). A referida despesa correrá por conta da 
dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. Comunique-se, 
Cumpra-se, Arquive-se. Gabinete da secretária, em 30 de junho de2010. 
SECRETÁRIA DE SAÚDE 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 141 DE 30 DE JUNHO DE 2010. O PREFEITO 
MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CE ., José Sérgio Pinheiro Diógenes, no 
uso de suas atribuições legais, RESOLVE: Exonerar, de acordo com o 
artigo 12, Inciso II, da lei nº 543 de 27 de Novembro de 1993, Maria José 
Diógenes Pinheiro, ocupante do cargo em Comissão de Diretora Geral do 
SAAE (Serviço Autônomo de Água e Esgoto), do quadro desta Prefeitura. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. PAÇO DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CEARÁ , aos 30 de 
junho de 2010. José Sérgio Pinheiro Diógenes Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

 

 
 
 

 

 

 

 
  

 

 

 

 

 



 

 
   Jaguaribe, 30 de Junho de 2010                                                                                               Edição Nº: 830 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
              
                     
   
 
  
 

 


